
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03806 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/03806 

 Del: 17/06/2020 

 Esecutivo da: 18/06/2020 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Manifestazioni Cittadine e Tradizioni Popolari 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di sanificazione della palestra, dello spogliatoio e dei servizi igienici della Scuola Vittorio 

Veneto sita in Via S.Giuseppe - Firenze alla fine dell'evento del 24/06/2020 in occasione della 

festività di San Giovanni. CIG: Z502D6126A 

 

 

 

 
 

 LA RESPONSABILE P.O.  

MANIFESTAZIONI CITTADINE E TRADIZIONI POPOLARI  
 

 

 

Premesso che:    

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23.12.2019 è stato approvato il bilancio 

finanziario 2020, note di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2020/2022, nota integrativa al bilancio e piano triennale investimenti 2020/2022;  

 con  Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020, è stato approvato il Piano Esecutivo 

di gestione (P.E.G.) 2020-2022, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici 

sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione del programma;  

 in data 23 dicembre 2019 è stata approvata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 avente ad 

oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione  note di aggiornamento al 

Dup,  bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

 con Determinazione 2020/DD/961 del 04/02/2020 il Direttore dell’Ufficio del Sindaco ha incaricato 

la dott.ssa Mariella Bergamini quale responsabile della Posizione Organizzativa “Manifestazioni 

Cittadine e Tradizioni Popolari” attribuendole le competenze della P.O. suddetta; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03806 

 

 con Determinazione 2020/DD/1915 del 04/03/2020 la Dirigente del Servizio  Eventi e 

Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale ha delegato la dott.ssa Mariella Bergamini le funzioni 

relative all’incarico di Posizione Organizzativa “Manifestazioni Cittadine e Tradizioni Popolari”; 

Tenuto conto che quest’anno, a causa dell’emergenza Covid – 19, non sarà disputato nel mese di giugno, 

come consueto, il Torneo di S. Giovanni 2020; 

Preso atto che durante il Torneo vengono consegnati n. 2 paliotti alle Squadre vincitrici delle 2 semifinali e 

n. 1 palio alla Squadra vincitrice del Torneo; 

Dato atto che la lotta al virus ha visto impegnati in prima linea medici, infermieri, operatori sanitari e anche 

volontari, in turni massacranti e notevoli sforzi per assicurare l’assistenza ai pazienti ricoverati negli ospedali 

e nelle terapie intensive, senza dimenticate il fondamentale apporto dei medici di famiglia, che hanno svolto 

il loro lavoro di assistenza  ai pazienti presso il loro domicilio;  

Considerato che il Comune di Firenze, quale segno di riconoscimento e di vittoria verso tutti coloro che 

sono stati e sono ancora impegnati in prima linea nell’emergenza, ha pensato di premiare i 4 ospedali 

fiorentini impegnati in prima linea nella lotta al Covid-19, in qualità di vincitori morali del Torneo, mediante 

la consegna di un Palio ciascuno, accompagnato da una pergamena,  la cui consegna avverrà in occasione 

della Festività del Santo Patrono S. Giovanni, nell’ambito di un evento appositamente organizzato;  

 

Tenuto conto che la manifestazione sarà accompagnata dalla sfilata dei figuranti del Corteo Storico della 

Repubblica Fiorentina, che si cambieranno nella palestra della Scuola Vittorio Veneto - Via S. Giuseppe - 

messa a disposizione dalla Direzione Istruzione del Comune di Firenze già sanificata, in quanto utilizzata per 

l’attività dei centri estivi; 

 

Considerato che la palestra, alla fine dell’evento, dovrà essere restituita alla Direzione Istruzione sanificata, 

anche negli spazi degli spogliatoio e servizi igienici, onde consentire l’attività didattica a partire dalle ore 

07,00 del giorno 25/06/2020; 

 

Tenuto conto che l’art. 63 c. 2 lett. c) del D. Lgs n. 50/2016 consente l’affidamento diretto di servizi in caso 

di urgenza e che l’art. 36, comma 2, lettera a), consente l’affidamento diretto, per importi inferiori a 40.000 

Euro, anche in presenza di un solo preventivo; 

 

Dato atto che, secondo quanto disposto dall'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, per acquisti fino a 

5.000 Euro non sussiste l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico; 

 

Considerato che in passato la ditta Dussmann Service s.r.l. ha effettuato in modo molto professionale la 

pulizia della palestra della Scuola Vittorio Veneto in Via S. Giuseppe a Firenze; 

 

Visto il preventivo (e le schede tecniche) prot. n. 150513 del 16/6/2020 presentato, su nostra richiesta, dalla 

ditta Dussmann Service s.r.l per il servizio di sanificazione della palestra, dello spogliatoio e dei servizi 

igienici necessario per garantire l’incolumità dei bambini e insegnanti a partire dalle ore 07,00 del 

25/06/2020, in cui è richiesta la somma di €  387,98 oltre IVA; 

 

Tenuto conto che il servizio dovrà essere effettuato nell’arco di tempo intercorrente dalle ore 21,00 del 

giorno 24/06/2020 alle ore 07,00 del giorno 25/06/2020, come comunicato alla ditta; 

 

Valutato congruo il preventivo inviato dalla ditta Dussmann Service s.r.l e allegato al presente atto; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03806 

 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio alla ditta Dussmann Service s.r.l. per una spesa di 

Euro 473,34  IVA inclusa; 

 

Preso atto della regolarità del DURC e della comunicazione del conto corrente dedicato; 

  

Dato atto che la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG  Z502D5126A  

con procedura semplificata;  

 

Preso atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 

 

Dato atto che la Responsabile Dott.ssa Mariella Bergamini che sottoscrive il presente atto: 

 

 è anche responsabile del procedimento ex art. 5 ss. L. 241/90; 

 non è in situazione di conflitto di interessi, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 

241/90, dall’art. 53 del D. Lgs. 165/2001 e dall’art. 42 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, anche con riguardo 

agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;  

 non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II, libro secondo del codice penale, ex art 35 bis D.lgs. 165/2001; 

 si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute 

nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo; 

 

Visti: 

 

- l’art. 36 comma 1 lett. a) e l’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo codice dei contratti”; 

- il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

- l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006; 

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- la Legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 4, 5 e 6 bis; 

- il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto; 

- la Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 relativi al c.d. split 

payment; 

- gli artt. 107, 183 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL); 

- gli artt. 58 e 81 lo Statuto del Comune di Firenze; 

- i seguenti Regolamenti vigenti del Comune di Firenze: Regolamento di Contabilità; Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e in specie l’art. 12; Regolamento generale per l’attività 

contrattuale; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03806 

 

D E T E R M I N A 

  

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

 

 

 di affidare alla ditta Dussmann Service s.r.l. il servizio di sanificazione della palestra, dello 

spogliatoio e dei servizi igienici della Scuola Vittorio Veneto, necessario per garantire 

l’incolumità dei bambini e insegnanti a partire dalle ore 07,00 del 25/06/2020, per una spesa di € 

473,34  IVA compresa;  

 di approvare la spesa di € 473,34 IVA compresa; 

 di impegnare a favore della ditta Dussmann Service s.r.l. (cod. forn. 10708)  la somma di  473,34 

IVA compresa, sul cap. 31330 dell’esercizio 2020; 

 di dare atto che il servizio dovrà essere svolto nell’arco di tempo intercorrente fra le ore 21,00 

del 24/6/2020 e le ore 7,00 del 25/6/2020, al termine del quale la ditta dovrà fornire idonea 

certificazione degli interventi effettuati; 

 di dare atto che la Responsabile Unica del Procedimento (R.U.P.) del servizio di cui trattasi è la 

sottoscritta Dott.ssa Mariella Bergamini che dichiara di  non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto 

nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, 

anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi 

dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 

e che si obbliga a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute 

nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO 

- DURC 

- SHEDE TECNICHE 

 

 

Firenze, lì 17/06/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mariella Bergamini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 31330 0 20/006271 00 473,34 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/06/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03806 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


